
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONDAI
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.028.415/0001-09CNPJ: (49) 3674-3100

89893-000 - Mondaí

Telefone:
AVENIDA LAJU, 420 - CENTROEndereço:

Nr.:   25/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

40/2024

12/04/2024

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

30/04/2024
Pregão eletrônico
25/2024 - PE
40/2024

Constitui o objeto da presente licitação o registro de preços para eventual e futura
aquisição de itens para equipar uma sala Multissensorial para o projeto “SENTIR É
VIVER”, que será desenvolvido pelo NASF – Núcleo de Apoio a Saúde da Família, no
qual irá permitir a estimulação de capacidades sensoriais dos indivíduos, pelo período
de 12 (doze) meses, conforme regras, especificações e quantidades estabelecidas
neste edital e seus anexos.

Participante: FELIPE WILKE TEIXEIRA DE CAMARGO MARCENARIA E SERRALHERIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PUFF PERA OU GOTA - Puff pera ou gota, confeccionado em material

sintético de alta resistência com costura reforçada e preenchido em
flocos de espuma, fibra em manta nas medidas aproximadas de
100cm x 80cm x 80cm, em diversas cores, as quais serão
escolhidas no ato da compra.

4,000 UN 120,00 480,00

2 TRAPÉZIO DE EQUILÍBRIO - Trapézio de Equilíbrio. Item com
estrutura em alumínio, suspenso por corda de alta resistência.
Medidas aproximadas de 46,5 de comprimento x 44,5cm de altura.
Deve acompanhar o trapézio um suporte giratório de teto, em aço
de alta resistência.
Suporta todo e qualquer equipamento suspenso com praticidade e
funcionalidade.
Tratamento do metal através de processo anticorrosivo: garante
maior durabilidade.
Movimento giratório (360º) sem ruídos.
Sistema de fixação no teto com chumbadores Parabolt CBT 3/8" x
90mm, sextavado, rosca inteira, resistência garantida a alta carga
de tração e cisalhamento.
Carga de arrancamento média (C.A.M.) no concreto de cada
Parabolt : 2740 Kgf.
Acompanha o Suporte Giratório de Teto uma corrente de aço de
aproximadamente 1,20 m ou fita de suspensão de
aproximadamente 1,20 m com aproximadamente 12 ajustes de
altura, 02 Parabolts CB 3/8 e dois mosquetões.

1,000 UN 190,00 190,00

4 PLATAFORMA SUSPENSA - Plataforma suspensa.
Equipamento estável, mesmo em movimento, permitindo graduar a
intensidade e experimentar movimentos rotacionais e lineares.
Pode ser usado em posturas como de pé, sentado e de prono, ou
associado com outros acessórios. Estrutura de alumínio com base
de madeira revestida de espuma e acabamento em courvin.
Deve acompanhar aproximadamente 4 cordas e aproximadamente
4 Mosquetões de aproximadamente 10 mm.
Dimensões aprox. do equipamento: Comprimento: 100 cm. Largura:
60 cm.

1,000 UN 600,00 600,00



Página: 2 / 4

Peso suportado: pessoas até 120 Kg

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 KIT BANDINHA RITMICA INFANTIL - Kit bandinha rítmica infantil.

Acompanha os seguintes instrumentos:
1 - Afuchê: Medindo aproximadamente 10cm x 18cm, sua lateral
conta com bolinhas de poliestireno colorido de aproximadamente
12mm de diâmetro e cabo em madeira.
2 - Agogô: Medindo aproximadamente 14,5cm x 31,5cm o agogô
acompanha 2 canecas cromadas sendo 1 medindo
aproximadamente 11,5cm de comprimento, em sua extremidade
maior medindo aproximadamente 5cm de boca e na menor
aproximadamente 2cm, e na outra caneca medindo
aproximadamente 14cm de comprimento, em sua extremidade
maior aproximadamente 5,5cm de boca e na menor
aproximadamente 2cm além de 1 batedor em madeira medindo
aproximadamente 20cm de comprimento.
3 - Black-Black: Medindo aproximadamente 7cm x 16,5cm,
acompanha 2 pratos com aproximadamente 7cm de diâmetro
confeccionados em aço cromado.
4 - Campanela: Medindo aproximadamente 2,4cm x 10cm é
composto por 4 guizos com diâmetro de aproximadamente 2,4cm
cromado e cabo em madeira.
5 - Castanhola: Medindo aproximadamente 20cm de comprimento é
composta por 2 conchas de aproximadamente 8,2cm de
comprimento por aproximadamente 7,5cm de largura.
6 - Chocalho: Confeccionado em alumínio polido no comprimento de
aproximadamente 98mm por aproximadamente 98mm de largura,
com cabo de madeira de aproximadamente 100mm de
comprimento por aproximadamente 26mm de largura e sementes
de soja extra seca na parte interna.
7 - Claves: Acompanha 2 peças sólidas em madeira de lei polida
medindo aproximadamente 20cm x 2,5cm.
8 - Coco: Acompanha 2 metades artificiais de coco confeccionadas
em plástico medindo aproximadamente 5,8cm x 10cm.
9 - Flauta: Confeccionada em plástico medindo aproximadamente
32cm x 3cm contendo no mínimo13 orifícios para executar
melodias.
10 - Ganzá: Confeccionado em alumínio medindo aproximadamente
21,5cm x 6cm e sementes de soja extra seca na parte interna.
11- Maracá: As 2 peças medem aproximadamente 7,5cm x 18cm, é
confeccionada em tubo de plástico, cabo de madeira e sementes de
soja extra seca na parte interna.
12 - Pandeiro: Medindo aproximadamente 20cm de diâmetro x
3,5cm de altura confeccionado em poliestireno além de platinelas
medindo aproximadamente 4cm de diâmetro.
13 - Pastoril: Medindo aproximadamente 20cm de diâmetro x 3,5cm
de altura confeccionado em poliestireno além de platinelas medindo
aproximadamente 4cm de diâmetro.
14 - Platinelas: Medindo aproximadamente 22cm x 6cm
confeccionada plástico e alumínio, acompanha 2 conjuntos de
platinelas com aproximadamente 4cm de diâmetro.
15 - Prato: Acompanha 2 peças em formato de prato
confeccionadas em aço medindo aproximadamente 20cm de
diâmetro além de alça para prender entres os dedos.
16 - Sino: Medindo aproximadamente 11cm de altura por 6cm de
diâmetro da base da campana, é confeccionado em aço, cabo em
madeira e badalo em plástico.
17 - Tambor: Medindo aproximadamente 21cm x 10cm o tambor é
confeccionado em poliéster e polipropileno colorido com bordas
superior e inferior em polipropileno e acompanha 2 baquetas em
plástico de aproximadamente 21cm e correia de ombro.
18 - Triângulo Com Batedor: Confeccionado em aço no formato de
um triângulo aberto medindo aproximadamente 18cm x 18cm
acompanhado de no mínimo 1 batedor em aço.
19 - Surdo: Medindo aproximadamente 21cm x 16cm o tambor é
confeccionado em poliéster e polipropileno colorido com bordas
superior e inferior em polipropileno e acompanha no mínimo 2
baquetas em plástico de aproximadamente 21cm e correia de
ombro.
20 - Surdão: Medindo aproximadamente 21cm x 26cm o tambor é
confeccionado em poliéster e polipropileno colorido com bordas
superior e inferior em polipropileno e acompanha no mínimo 2
baquetas em plástico de aproximadamente 21cm e correia de

1,000 UN 600,00 600,00



Página: 3 / 4

ombro.
Os instrumentos infantis deverão ser feitos de madeira, poliéster,
polipropileno, poliestireno, plástico e metal, e é indicado para
crianças a partir de 3 anos de idade emite som, não emite luz e
dispensa o uso de pilhas e baterias.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 PUFF COURINO - Puff courino. Puff quadrado em estrutura de

madeira no tamanho aproximado de 40cmx40cm preenchido em
espuma e revestido em courino.

2,000 UN 100,00 200,00

12 COLUNA DE BOLHAS - Coluna de bolhas, deverá possuir um sistema
exclusivo de fixação que garante firmeza das colunas, compressor
potente silencioso acoplado no palco estofado (base da coluna de
bolhas) deve contar com aproximadamente 8 pontos de injeção de
ar. Deverá ter robustez produzida com tubo de acrílico reforçado, de
aproximadamente 4 mm de espessura, fechamento inferior com
chapa de acrílico de aproximadamente 12 mm
e cola importada, extremamente resistente a pancadas. A
iluminação deverá ser feita com leds RGB de alta luminosidade com
espelho na parte superior para duplicar a potência da luz. Deverá
possuir Acionamento manual e individual das cores vermelho, verde
e azul, permitindo 7 combinações (verde, azul, amarelo, branco,
roxo e azul piscina). Dimensões aproximadas: Coluna - 2 00 m Alt x
0 20 m Diâmetro.
Base estofada – 0,35 m Alt x 0,90 m Larg x 0 90 m Prof

1,000 UN 3.700,00 3.700,00

14 FIBRA ÓPTICA - Fibra óptica, com dimensões aproximadas de: Caixa
- 0,25 m Larg x 0,25 m Larg. Fibra - 300 peças de 1 mm x 3,00 m

1,000 UN 1.300,00 1.300,00

16 GLOBO DE LUZES COM CONTROLE REMOTO - Globo de luzes com
controle remoto, com dimensões aproximadas de 0,18m Larg. X
0,18m Larg. X 0,16m Alt.

1,000 UN 200,00 200,00

17 MOTRIX - Motrix, com dimensões aproximadas de 0,33m Alt. x
0,60m Larg. x 0,30m Prof. Base: 0,10m Alt.

1,000 UN 1.000,00 1.000,00

18 CÉU ESTRELADO - Céu estrelado.
Características:
- Disco de mdf preto de no mínimo 1,20m de diâmetro
- De no mínimo 200 pontos luminosos de fibra ótica de alta
intensidade
- Acionamento por controle remoto wireless (sem antena) ou por
comando de voz
- Aproximadamente 16 cores fixas e várias formas de troca em
várias velocidades.

1,000 UN 2.900,00 2.900,00

19 CORTINA DE 60 FITAS NEON - Cortina de aproximadamente 60 fitas
neon, cortina de aproximadamente 1,20m de largura com
aproximadamente 60 fitas fluorescentes de aproximadamente
2,50m de comprimento.

1,000 UN 1.300,00 1.300,00

20 GLOBO DE PLASMA COM BASE MDF - Globo de plasma com base
MDF, com aproximadamente 0,30m Larg. X 0,20m Larg.

1,000 UN 200,00 200,00

21 MAGIC BUBBLE - Magic bubble, com dimensões aproximadas de
0,25m Alt. x 0,23m Larg. X 0,23m Prof.

1,000 UN 100,00 100,00

Total do Participante: 12.770,00

Participante: ISRAEL CORREA JACOMO 01735975133

3 CAMA ELÁSTICA INFANTIL - Cama Elástica infantil.
Dimensão aproximada de 135x135x130 com estrutura de Aço
Galvanizado.
Sistema de Impulsão por molas – com Hastes lateral com
isolamento - Lona de Salto - Proteção de molas em espuma c/
revestimento em PVC ou courvin e com Rede de Proteção em
Polipropileno - Suporta no mínimo até 50 kgs.

1,000 UN 550,00 550,00

9 ALMOFADA DE TECIDO - Almofada de tecido. Almofada com
enchimento em fibra siliconada no tamanho aproximado de
40cmx40cm com capa em tecido e zíper nas cores escolhidas pelo
contratante. Tecido macio tipo veludo.

8,000 UN 25,00 200,00

11 FITA DE LED COM FONTE - Fita de Led RGB de aproximadamente
10m com no mínimo 12 W e IP 20 com fonte inclusa para fita led e
controle remoto.

1,000 UN 130,00 130,00

13 PISCINA DE BOLINHAS - Piscina de bolinhas, com dimensões
aproximadas de 1,30 m Larg x 1,50 m Larg x 0,45 m Alt com E.V.A

1,000 UN 765,00 765,00



Página: 4 / 4

feita com chapa de MDF revestimento interno e externo em macio
de aproximadamente 10 mm

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 AROMATERAPIA - Aromaterapia, acompanhada com no mínimo 5

essências que podem ser trocadas periodicamente. Com dimensões
aproximadas de 0,31m Alt. x 1,50m Larg. x 0,13m Prof.

1,000 UN 395,20 395,20

22 ESTEIRA VIBRATÓRIA - Esteira vibratória, com dimensões
aproximadas de 0,04m Alt. x 0,60m Larg. x 1,70m Prof.

1,000 UN 420,00 420,00

23 PENDRIVE COM MÚSICAS ESPECIAIS - Pendrive com músicas
especiais, deverá conter com arquivo de músicas relaxantes
apropriadas para sessões de estimulação sensorial auditiva.

1,000 UN 80,00 80,00

Total do Participante: 2.540,20

Participante: J M DA SILVA COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA

7 COLCHONETE - Colchonete com dimensões aproximadas de
300x90x10.
Confeccionado em espuma nas medidas acima descritas na
densidade 33 ou superior, revestido por courino na cor solicitada
pelo contratante.

1,000 UN 750,00 750,00

Total do Participante: 750,00

Participante: MARIO GILBERTO DE OLIVEIRA

6 CURSO SNOEZELEN EXPERT - Curso Snoezelen Expert. Curso
voltado aos profissionais do NASF que atuarão na sala
multissensorial. O curso deve ser prático e objetivo voltado ao
método Snoezelen repassando os fundamentos, conhecimentos,
estratégias e formas de intervenção da técnica (terapia). O curso
deve abordar as terapias para todas as faixas etárias, mas
principalmente voltada as crianças e adolescentes contextualizando
com o trabalho desenvolvido no NASF. Além disso, este deve
embasar o papel do profissional durante a terapia e a disposição
dos equipamentos e materiais para que a sala snoezelen se torne
mais eficiente e efetiva. Por fim deverá trazer o perfil sensorial dos
usuários e as melhores práticas adequadas aos casos (TEA, TDAH,
TOC, atrasos de desenvolvimento, ansiedade e déficits de
aprendizagem). Após p curso o aluno deverá ter a certificação e
habilitação para desenvolver todas as práticas relacionadas ao
método.

6,000 UN 546,70 3.280,20

Total do Participante: 3.280,20

Total Geral: 19.340,40

Assinatura do Responsável

30/04/2024Mondaí,

MARCOS FELIPE DA SILVA

Secretário de Administração e Fazenda


